
Atos 0147 a 0166/2023 – CCE

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 0147 A 0166/2023 – CCE

ATO Nº 0147/2023/CCE, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial  da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
919237/2023-89;  RESOLVE:  Exonerar, a partir do dia 31/10/2023, o Professor  Oswaldo 
Monteiro Del Cima, matrícula 10389-6/UFV, da função de representante do Departamento 
de Física junto à Comissão Coordenadora do Curso de graduação em Licenciatura em 
Física.

ATO Nº 0148/2023/CCE, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial  da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
23114.919235/2023-90;  RESOLVE:  Exonerar,  a  partir  do dia  31/10/2023,  o  Professor 
Oswaldo  Monteiro  Del  Cima,  matrícula  10389-6/UFV,  da  função  de  representante  do 
Departamento de Física junto à Comissão Coordenadora do Curso de graduação em Física.

ATO Nº 0149/2023/CCE, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
23114.920750/2023-12;  RESOLVE:  1-  Designar  a  professora  Kétia  Soares  Moreira, 
matrícula 8454-9, como Orientadora Acadêmica dos estudantes do curso de Graduação 
em  Engenharia  Elétrica,  conforme  listado  abaixo,  até  28/02/2024.  2-  Reconhecer  o 
exercício da docente, na referida função, no período de 01/03/2023 a 15/11/2023.

1 96701 Alexandre Gomes Caldeira 2018/1

2 99881 Anderson Gabriel Souza Rosário 2019/1

3 99877 Augusto Laquini Rossetto 2019/1

4 86182 Bernardo Coimbra Seabra 2018/2

5 86297 Caio Mauro Santana Cosme 2015/1

6 96706 Calebe Fabiano Ramos 2018/1

7 90261 Daniel Alves Cota 2016/1

8 99879 Daniel Costa de Araujo 2019/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 09/02/2024) 1



Atos 0147 a 0166/2023 – CCE

9 96943 Daniel Felipe Veloso 2019/1

10 96719 Daniel Goulart de Almeida 2018/1

11 96693 Daniel Silva Pereira 2018/1

12 86299 Daniel Sossai Hupsel Celestino 2015/1

13 98473 Diego Abraham Apaza Laura 2019/1

14 99884 Dyego Alves Pereira 2019/1

15 96716 Eduardo Carvalho Clark 2018/1

16 93499 Eduardo Ribeiro da Silva Avila 2017/1

17 93535 Elder Peixoto Xavier 2017/1

18 96694 Felipe dos Anjos Rezende 2018/1

19 91475 Flavio de Matos Menezes 2016/1

20 99103 Fuad Andrade C.el-khoury 2019/2

21 90286 Gabriel Dias Uliana 2018/1

22 96713 Gustavo Giacomin Farany 2018/1

23 99876 Gustavo Henrique Cotta Magalhães 2019/1

24 93533 Heitor Passos Alves 2017/1

25 90245 Helena Silva Matosinhos 2016/1

26 99883 Hygor de Oliveira Souza 2019/1

27 82871 Ian Andrade Mendes 2014/1

28 96711 Itallo Henrique Dias Silva 2018/1

29 99882 Italo Gustavo de Aquino 2019/1

30 93538 Ives de Oliveira Furtado 2018/1

31 97198 Jéssica Pereira de Souza 2019/1

32 99866 João Antonio de Almeida Pacheco 2019/1

33 96689 João Pedro Aguiar Araújo de Figueiredo 2018/1

34 99864 João Pedro Almeida Pinto 2019/1

35 99863 João Victor Moreira Alves Marques 2019/1

36 93531 João Víctor Vianna Drumond 2017/1

37 96700 José Leandro Caires Mirante 2018/1

38 96729 Juliana Kie Santana Alicawa 2018/1

39 82890 Juvenal Cabral Pires 2018/1

40 93514 Leonardo Galo Assis Cardoso 2017/1

41 99889 Luana Oliveira Cabral 2019/1

42 90259 Lucas Ananias Oliveira 2016/1

43 90238 Lucas Luna da Silva 2016/1

44 99875 Lucas Moraes Marques 2019/1

45 99874 Lucas Pereira Boscatti 2019/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 09/02/2024) 2



Atos 0147 a 0166/2023 – CCE

46 99886 Marco Thúlio Gonçalves Vieira 2019/1

47 99896 Marcos Alexandre Oliveira Santos 2019/1

48 99869 Mariana Moraes Barreto 2019/1

49 96702 Mateus Silva Ribeiro 2018/1

50 96695 Mateus Sousa Silva 2018/1

51 86810 Matheus Martins de Andrade 2018/2

52 99892 Matheus Moraes Pereira Sales de Azevedo 2019/1

53 99865 Michelle Ferreira Martins 2019/1

54 96724 Nívea da Cunha Fugolin 2018/1

55 96712 Pablo de Souza Vieira Santana 2018/1

56 93513 Pablo Santos Lopes 2017/1

57 93737 Paula Meire Soares Gomes 2019/1

58 93532 Paulo Ricardo Lanes da Silva 2017/1

59 96714 Renata Bandeira Gomes 2018/1

60 99872 Victor Hugo de Souza Singulani Ragazzi 2019/1

61 99893 Yasmim Luz Silva Sousa 2019/1

ATO Nº 0150/2023/CCE, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Porta-
ria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
23114.920750/2023-12; RESOLVE:1- Designar o professor José Carlos da Costa Campos, 
matrícula 8993-1, como Orientador Acadêmico dos estudantes do curso de Graduação 
em Engenharia Elétrica, conforme listado abaixo, até 28/02/2024. 2- Reconhecer o exer-
cício do docente, na referida função, no período de 01/03/2023 a 15/11/2023.

1 102949 Ádrian Luís Soares de Oliveira 2020/1

2 102958 Alexander Paulo de Oliveira Vasconcelos 2020/1

3 102968 Caio Rodrigues Vilela de Souza 2020/1

4 102964 Christoff da Silva Cirino 2020/1

5 102962 Davi Caetano da Silva Junior 2020/1

6 102951 David Leal Valentim 2020/1

7 102980 Denis José Faustino de Oliveira 2020/1

8 102965 Edvan Oliveira Santos 2020/1

9 102959 Giovani Aneres Castro 2020/1

10 102946 Gustavo Silva Pereira 2020/1

11 102956 Janaina Medeiros de Carvalho 2020/1

12 102976 Janine Barbosa Goncalves 2020/1

13 102960 João Marcos Oliveira Soares 2020/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 09/02/2024) 3



Atos 0147 a 0166/2023 – CCE

14 100981 João Pedro Pereira Silva Neves 2020/1

15 102961 Lídson Vinícius Silva Rodrigues Oliveira 2020/1

16 96958 Lucas Adailton de Sousa 2020/1

17 102970 Lucas Tavares Machado 2020/1

18 102967 Marcela Araújo Medeiros Luiz Venuto 2020/1

19 102953 Mateus Cesário Almeida 2020/1

20 102971 Merbbin Pieero Huarayo Quispe 2020/1

21 102952 Murylo Ribeiro de Morais 2020/1

22 102981 Pablo Vinícius dos Santos Chagas Alfenas 2020/1

23 100451 Pedro Lucas de Oliveira Mateus 2020/1

24 102973 Victor Augusto Carvalho Drumond 2020/1

25 102969 William Frinhani Moreira 2020/1

ATO Nº 0151/2023/CCE, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria no 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  a  Resolução  03/2023  do  CONSU; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  920750/2023-12; RESOLVE:  1- 
Designar  o  professor  Denílson Eduardo Rodrigues,  matrícula  8527-8,  como Orientador 
Acadêmico  dos  estudantes  do  curso  de  Graduação  em Engenharia  Elétrica,  conforme 
listado abaixo, até 28/02/2024. 2- Reconhecer o exercício do docente, na referida função, 
no período de 01/03/2023 a 15/11/2023.

1 106355 Ana Carolina Costa Pereira 2021/1

2 106345 Ana Clara dos Reis Alves 2021/1

3 106338 Ana Júlia de Paula Timóteo 2021/1

4 106330 Caio Rodrigues Ladeira 2021/1

5 106334 Daniel de Souza Gomes 2021/1

6 106362 Diego Ferreira Macedo Guarda 2021/1

7 106342 Gabriel Oliveira Queiroz 2021/1

8 106328 Gabriel Victor Marcelino Muniz 2021/1

9 106329 Gustavo Bozzi Pagoto 2021/1

10 106335 Igor Cabral de Oliveira 2021/1

11 106339 Júlia Marcolan Lima 2021/1

12 100366 Kevin Sater Debossan Azevedo 2021/1

13 106340 Luis Antônio Gregório Lopes 2021/1

14 96697 Luis Filipe Araújo de Souza 2021/1

15 106352 Luis Gustavo Teixeira Campos 2021/1

16 106336 Luiz Felipe Fonseca 2021/1

17 106350 Matheus Gusmão Oliveira de Gois Magalhães 2021/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 09/02/2024) 4



Atos 0147 a 0166/2023 – CCE

18 97346 Pablo Lopes Valentim 2021/1

19 106341 Rômulo Abrantes Silva 2021/1

20 106337 Thayron Miranda Hudson 2021/1

21 106361 Thierry Stofel Driusso 2021/1

22 106356 Vinícius Henrique Paiva 2021/1

ATO Nº 0152/2023/CCE, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
23114.920750/2023-12 ; RESOLVE:  1- Designar o professor  Alexandre Santos Brandão, 
matrícula 10122-2, como Orientador Acadêmico dos estudantes do curso de Graduação 
em  Engenharia  Elétrica,  conforme  listado  abaixo,  até  28/02/2024.  2-  Reconhecer  o 
exercício do docente, na referida função, no período de 01/03/2023 a 15/11/2023.

1 109076 André Gramelisch Silvestre 2022/1

2 109067 Cauan de Oliveira Mendonça 2022/1

3 109084 Cleide Almeida Coelho Fernandes 2022/1

4 109085 Daniel Freire Júnior 2022/1

5 109087 Gabriel Dias Teza Guimarães 2022/1

6 109092 Gabriel Gonçalves de Oliveira 2022/1

7 109063 Giovanna Braga Cascardo 2022/1

8 109061 Guilherme Mediotte Pimenta 2022/1

9 109060 Isabela Souza Freitas 2022/1

10 109069 Izabela Duarte Parreiras 2022/1

11 103140 José Alves Pedrosa Júnior 2022/1

12 109070 Leticia Xavier de Oliveira 2022/1

13 109059 Lucas Santos Sena 2022/1

14 109064 Marcos Maulaz Cardoso Bhering 2022/1

15 99894 Marlon Ulysses Fabiano 2022/1

16 109057 Matheus Pereira Almeida 2022/1

17 109080 Omar Vítor Silva Santana 2022/1

18 97368 Pablo Mendes de Paula 2022/1

19 109058 Paulo Henrique Souza Ferreira 2022/1

20 109062 Pedro Henrique Alves dos Reis 2022/1

21 109078 Pedro Henrique Oliveira de Castro 2022/1

22 109074 Pedro Henrique de Oliveira Bernardes 2022/1

23 109071 Roberta Araújo Dias 2022/1

24 109088 Rudson Eduardo Teixeira de Carvalho 2022/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 09/02/2024) 5



Atos 0147 a 0166/2023 – CCE

25 109056 Samuel Rocha Gomes Costa 2022/1

26 109065 Vitoria Fernandes dos Santos 2022/1

27 109081 Yan Guimarães Carneiro 2022/1

ATO Nº 0153/2023/CCE, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial  da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
23114.920750/2023-12 ; RESOLVE: 1- Designar o professor Rodolpho Vilela Alves Neves, 
matrícula 12700-0, como Orientador Acadêmico dos estudantes do curso de Graduação 
em  Engenharia  Elétrica,  conforme  listado  abaixo,  até  28/02/2024.  2-  Reconhecer  o 
exercício do docente, na referida função, no período de 01/03/2023 a 15/11/2023.

1 106191 Angélica Cunha Lino da Silva 2023/1

2 113671 Anne Bicalho de Andrade 2023/1

3 86280 Augusto César de Paula Araújo 2023/2

4 113680 Bernardo Henrique Silva 2023/1

5 113661 Cristian Magalhães dos Santos 2023/1

6 113679 Cristyan Daniel da Silva Dias 2023/1

7 113654 Diego Silva Antunes 2023/1

8 113674 Felipe Medeiros Loiola 2023/1

9 113649 Fellipe Fulanete Amorim 2023/1

10 113662 Gabriel Alves da Silva 2023/1

11 86303 Gabriel Silva Santos 2023/1

12 113668 Gustavo Jacinto Machado 2023/1

13 113681 Hudson Natanael Araujo Alves 2023/1

14 113676 Iago Pedrosa Perezini 2023/1

15 113667 Italo Coelho Alves 2023/1

16 113655 Italo Henrique Fernandes de Moura 2023/1

17 106364 Iury Rodrigues Mendes 2023/1

18 113675 João Pedro Teixeira Bilheiro 2023/1

19 103160 João Vitor Martins Grando 2023/2

20 113678 José Gabriel Moraes Maia 2023/1

21 113669 Kassia Beatriz Ferreira de Souza Rita 2023/1

22 113666 Leonardo Simões Celeste 2023/1

23 113663 Lívia Singulano Dias Pais 2023/1

24 113652 Lucas dos Santos Silva 2023/1

25 111474 Luiz Antônio Soleira Gomes Freitas 2023/2

26 113665 Luiz Felipe Jarbas Nascimento 2023/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 09/02/2024) 6



Atos 0147 a 0166/2023 – CCE

27 113673 Luiz Henrique Alves Barbosa Silva 2023/1

28 111562 Luiz Octávio Garcia Teixeira 2023/2

29 113650 Marcos Paulo Figueredo Gonçalves 2023/1

30 113686 Marcos Vasconcelos de Castro 2023/1

31 113685 Marcos Vinícios Couto Alves 2023/1

32 113657 Maria Clara do Carmo Precci Lopes 2023/1

33 113677 Matheus de Paula Barros 2023/1

34 93759 Matheus Soares Quintão Moreira 2023/1

35 113683 Maycon Vinícius Batista Araújo 2023/1

36 113660 Moisés Monteiro Lopes Pinto 2023/1

37 113651 Pablo Magalhães Laud 2023/1

38 102955 Pedro Augusto Fialho Silva 2023/1

39 113653 Pedro Henrique Reis Cupertino 2023/1

40 113688 Rafael de Oliveira Marliére 2023/1

41 113656 Rafael Ramos de Lima 2023/1

42 96722 Robert de Souza 2023/1

43 80049 Rodrigo Augusto Gouvêa 2023/2

44 99709 Thiago Barcelos Rodrigues Fernandes 2023/2

45 113672 Tiago Cardoso Brandão 2023/1

46 113682 Víctor Ribeiro Moreira 2023/1

47 113658 Vitor Oliveira Koch 2023/1

ATO Nº 0154/2023/CCE, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial  da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
23114.920911/2023-78;  RESOLVE:  Designar  o  Professor  Flávio  Antônio  Ferreira, 
matrícula  12236-X/UFV,  para  substituir  o  Professor  Julio  Cesar  de  Oliveira,  matrícula 
8231-7/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Civil,  do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, nos dias 11 a 14 de dezembro de 2023, por 
motivo de afastamento do titular. 

ATO Nº 0155/2023/CCE, DE 21 DE  NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial  da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
23114.915235/2023-11;  RESOLVE:  Retificar  o  Ato  0133/2023/CCE,  que  trata  da 
designação  da  Comissão  Especial  de  Avaliação  de  promoção  para  a  Classe  E,  com 
denominação de Professor  Titular,  da Carreira  de Magistério  Superior  da Universidade 
Federal de Viçosa, do Professor Ricardo Capúcio de Resende, lotado no Departamento de 
Engenharia de Produção e Mecânica. Onde se lê: Membros Titulares:Prof. Luciano Minette 
- UFV – (Presidente), Prof. Armando Sá Ribeiro Junior – UFBA, Prof. Jorge Nei Brito – 
UFSJ, Prof. Leonardo Romano – UFSM, Leia-se:  Membros Titulares:  Prof. Luciano José 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 09/02/2024) 7



Atos 0147 a 0166/2023 – CCE

Minette - UFV – (Presidente) Prof. Armando Sá Ribeiro Junior – UFBA, Prof. Jorge Nei Brito 
– UFSJ, Prof. Leonardo Nabaes Romano – UFSM.

ATO Nº 0156/2023/CCE, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial  da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
23114.917918/2023-11;  RESOLVE:  Designar  a  professora  Gilmare  Antônia  da  Silva, 
matrícula 12940-2/UFV, para exercer a função de Coordenadora Suplente do Curso de 
Graduação em Química - Bacharelado, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por 
quatro anos, a contar da presente data. 

ATO Nº 0157/2023/CCE, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial  da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
23114.921606/2023-01; RESOLVE: Designar o Professor Charles Luís da Silva, matrícula 
8928-1/UFV, para substituir a professora Geice Paula Villibor, matrícula 10335-7/UFV, na 
função gratificada de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, nos dias  04 a 08 de dezembro de 2023, por 
motivo de afastamento da titular.

ATO Nº 0158/2023/CCE, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial  da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
23114.918659/2023-37; RESOLVE:  Designar  ad referendum do Conselho Departamental 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, os seguintes professores para comporem a 
Comissão  Especial  de  Avaliação  da  promoção  para  a  Classe  E,  com denominação  de 
Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do 
Professor  Reginaldo Carneiro da Silva, lotado no Departamento de Engenharia de Civil: 
Membros Titulares: Prof. Eduardo Antônio Gomes Marques – DEC/UFV – Presidente; Prof. 
Geraldo Donizetti de Paula – UFOP; Prof. Ricardo André Fiorotti Peixoto – UFOP; Profª 
Regina  Helena  Ferreira  de  Souza  –  UERJ.  Membros  Suplentes:  Prof.  Rafael  Kopschitz 
Xavier Bastos – DEC/UFV; Prof. Jaime Florêncio Martins – UFOP.

ATO Nº 0159/2023/CCE, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial  da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
23114.918659/2023-37;  RESOLVE:  Designar  o  Professor  Júlio  César  de  Oliveira, 
matrículas  8231-7/UFV  e  2353476/SIAPE,  Chefe  do  Departamento  de  Engenharia 
Engenharia Civil, para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos, referentes à Etapa 
II  do  processo  de  promoção  do  Professor  Reginaldo  Carneiro  da  Silva,  desse 
Departamento,  à  Classe  E,  com  denominação  de  Professor  Titular,  da  Carreira  de 
Magistério Superior, de acordo com o parágrafo 2º do Art. 82, da Resolução nº 08/2019 
do CONSU.

ATO Nº 0160/2023/CCE, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial  da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114. 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 09/02/2024) 8



Atos 0147 a 0166/2023 – CCE

916610/2022-69;  RESOLVE:  Designar  ad  referendum  do  Conselho  Departamental  do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,  os seguintes professores para comporem a 
Comissão  Especial  de  Avaliação  da  promoção  para  a  Classe  E,  com denominação  de 
Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, da 
Professora Mônica Ribeiro Pirozi,  lotada no Departamento de Tecnologia de Alimentos. 
Membros Titulares: Prof. José Benício Paes Chaves– DTA/UFV – Presidente; Profª Ryzia de 
Cassia  Vieira  Cardoso  –  UFBA;  Profª  Joelma  Pereira  –  UFLA;  Profª  Eveline  Monteiro 
Cordeiro de Azeredo – UNIFAL. Membros Suplentes: Profª Jane Selia Coimbra – DTA/UFV; 
Profª Rosemary Gualberto – UFLA.

ATO Nº 0161/2023/CCE, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial  da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114. 
916610/2022-69; RESOLVE:  Designar o Professor Emille Rocha Bernardino de Almeida 
Prata, matrículas 12625-X/UFV e 1061325/SIAPE, Chefe do Departamento de Tecnologia 
de Alimentos, para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos, referentes à Etapa II 
do processo de promoção da Professora Mônica Ribeiro Pirozi,  desse Departamento, à 
Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de 
acordo com o parágrafo 2º do Art. 82, da Resolução nº 08/2019 do CONSU.

ATO Nº 0162/2023/CCE, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial  da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria 0882/2008/RTR; RESOLVE: Designar o professor Paulo César Emiliano, matrículas 
10986-X/UFV  e  172730/SIAPE,  para  substituí-la  na  função  gratificada  de  Diretora  do 
Centro  de Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  CD,  no dia  04 de dezembro de 2023,  por 
motivo de afastamento. 

ATO Nº 0163/2023/CCE, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial  da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114. 
922110/2023-47; RESOLVE: Designar o Professor Alexandre Martins Reis, matrícula 8523-
5/UFV, para substituir o professor Paulo Cezar Büchner, matrícula 8923-0/UFV, na função 
gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 05 de dezembro de 2023, por motivo de 
afastamento do titular. 

ATO Nº 0164/2023/CCE, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 –A Diretora do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial  da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114. 
921225/2023-14; RESOLVE:  Reconhecer o exercício da  Professora Monique Renon Eller, 
matrícula 11102-3/UFV, como substituta do professor Emille Rocha Bernardino de Almeida 
Prata,  matrícula  12625-X/UFV,  na  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de 
Tecnologia de Alimentos, FG1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 
29 de novembro a 02 de dezembro de 2023, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0165/2023/CCE, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial  da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 09/02/2024) 9



Atos 0147 a 0166/2023 – CCE

Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114. 
920767/2023-70;  RESOLVE:Designar  a  Professora  Patrícia  Fontes  Pinheiro,  matrícula 
13014-1/UFV,  como  representante  do  Departamento  de  Química  junto  à  Comissão 
Coordenadora do Curso de graduação em Química, por quatro anos, a contar da presente 
data.

ATO Nº 0166/2023/CCE, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial  da 
União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
23114.919239/2023-78; RESOLVE: 1 - Exonerar, a pedido, o Professor Oswaldo Monteiro 
Del  Cima,  matrícula  10389-6/UFV,  da  função  de  Coordenador  Suplente  do  Curso  de 
Graduação em Física;  e  2  -  Designar  a  Professora  Andreza Germana da Silva  Subtil, 
matrícula 8984-2/UFV, para exercer a função de que trata o item anterior, por quatro 
anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna 
Martins,  Diretora  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 09/02/2024) 10

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

